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ABSTRAKT

Cílem práce je postihnout vývoj, který se na půdě české literární medievistiky odehrál ve vztahu

ke korpusu staročeské milostné poezie od druhé světové války dodnes. Vzhledem ke své

filosofické orientaci se student při práci soustředí na různé podoby vztahu mezi českou

milostnou poezií a jejími západoevropskými předobrazy či sourozenci, tak jak je pojímali

nejrůznější badatelé – zejména Václav Černý. Určitý vztah mezi vrcholně středověkými

filosofickými koncepty a okcitánskou, francouzskou či německou poezií bývá totiž vnímán jako

samozřejmost, zatímco v případě poezie staročeské u vědců obvykle převládá opatrnost.

Zjištěné skutečnosti budou podány v diachronní perspektivě. Předběžné závěry o pohybu

literárněvědného myšlení o české středověké lyrice pomohou odhalit možné slepé skvrny

bádání a studentovi samému pomohou vybudovat pevný podklad pro další bádání v tomto

oboru. V závěru práce bude naznačeno, jaké současné teoretické přístupy by při práci se

staročeskou milostnou lyrikou mohly nést ovoce.

KLÍČOVÁ SLOVA

kurtoazie, milostná poezie, Václav Černý, Jan Lehár, literárněvědná metodika

ABSTRACT

The goal of this thesis is to capture the progression of Czech literary medievistics since the

Second World War and its relation to old Bohemian love poetry. Based on author's focus on

philosophy he concentrates on the relation between Czech love poetry and its Western European

counterparts and he studies how it was perceived by various researchers; by Václav Černý in

particular. While a certain link of the uppermost medieval philosophical concepts to Occitan,

French or German poetry is considered as a matter of fact the scientists are rather cautious in

the case of old Bohemian poems.

The findings will be brought forward in diachronic perspective. The preliminary conclusions

of the changes in literary-scientific thinking about medieval Bohemian lyric will help to reveal

possible blind spots in the previous research as well as to build a solid basis for future

examination in this field. Finally, at the end of the thesis, contemporary theoretical methods for

old Bohemian love poetry analysis will be presented.

KEY WORDS

courtesy, love poetry, Václav Černý, Jan Lehár, literary science methodology
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Motto:

O novosti, bohatosti a významu výsledků literárněvědeckého bádání rozhoduje vždy nakonec

především novost způsobu, jímž otázka položena, novost hlediska, z něhož je nazřena.

(Václav Černý, Staročeská milostná lyrika, předmluva k prvnímu vydání)
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Úvod

Tato práce se bude zabývat vědeckým bádáním o staročeské milostné lyrice od druhé světové

války dosud. Nejedná se tedy o práci, která by se týkala staročeských milostných textů přímo,

byť s nimi bude nutně pracovat. Předpokládá proto čtenáře alespoň do základní míry

zasvěceného do otázek dvorské kultury i staročeské literatury, neboť zde, pokud si to situace

nevyžádá, nebude prostor objasňovat základní pojmy těchto oborů. Úkolem je zde především

vědeckou práci reflektovat, nikoliv pouze shrnovat. A jaký to má smysl? Vybudovat základnu

pro další bádání o staročeské milostné lyrice.

V této práci se budeme zabývat především dvěma nejvýznamnějšími příspěvky k tomuto

bádání, těmi, které v období od konce druhé světové války po dnes považujeme za stěžejní,

totiž odvážným a rozsáhlým příspěvkem Václava Černého a silně kritickou reakcí Jana Lehára

s občasnými obraty jinam. Zvláštní důraz, který klademe na příspěvek Václava Černého

pramení ze zvláštního fenoménu velkého vlivu jeho teorie a pozornosti, která je mu věnována.1

Tento jev je zřejmě dán tím, že z poválečných badatelů vyšel právě od Černého nejobsáhlejší

příspěvek k tématu, podpořený editorskou, překladatelskou a popularizační prací. Vzhledem

k tomu ovšem, že už po léta jsou známy zásadní kritické poznámky k Černého vývodům a jeho

práce je odbornou veřejností soustavně reflektována, je potřeba na tento fenomén pozornosti

odpovědět přísně kriticky. A pokud něco takového provedeme, je rovněž vhodno reflektovat

smysl, jaký Černého práce měla a má.

1 Viz např. práci Zuzany Skočdopolové Zálabské: SKOČDOPOLOVÁ ZÁLABSKÁ, Zuzana. K otázkám

staročeské milostné lyriky [online]. Brno, 2010 [cit. 2018-04-20]. Available from: <https://theses.cz/id/ny5uel/>.

Master's thesis. Masaryk University, Faculty of Arts. Thesis supervisor prof. PhDr. Michaela Soleiman pour

Hashemi, CSc..
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Václav Černý

Roku 1940 se v četbě Václava Černého setkala láska k trubadúrům s náhodnou četbou knížky,

„do níž pro melantrišskou edici Odkaz minulosti české2 shrnul Jan Vilikovský valnou část

staročeské lyriky.“3 Ze setkání pravidelně čteného románského komplexu středověké románské

kurtoazní písně s písní se v Černého mysli vyrojila myriáda dokladů „hlubokosti a

mnohostrannosti české závislosti“4 na tomto románském komplexu. V průběhu let z tohoto

spojení vznikne zatím nejmohutnější soubor textů k tématu staročeské milostné lyriky od

jednoho autora.

Soubor Černého textů je opravdu rozsáhlý. Na staročeskou milostnou lyriku je přímo zaměřena

monografie Staročeská milostná lyrika, rozsáhlá kapitola je středověké milostné lyrice obecně

věnována v knize Lid a literatura ve středověku, zvláště v románských zemích5, dále je tu

předmluva (a editorství) souboru Labuť je divný pták6. Jiné texty jsou s tématem spjaty okrajově

či na jiném materiálu pracují s koncepcí, jíž Černý představil ve Staročeské milostné lyrice

(například studie Staročeský Mastičkář a Od bonifantů k mastičkářům,7 zabývající se

především dramatem – ovšem skrze pojem žakéře, jak si jej Černý načrtl ve Staročeské milostné

lyrice). Kurtoazní poezii obecně uvádí českému čtenáři Černý výborem poezie trubadúrů

Vzdálený slavíkův zpěv,8 kde se podílel i na překladu.9

Tato široká produkce neslouží pouze k mapování staročeské milostné lyriky a vlivů, které na ni

působily. V případě Černého vidíme přesahy do obecnějších kulturních rámců – přináležitosti

naší kultury ke kultuře západní či východní nebo axiologii evropských kulturních jevů na

přelomu gotiky a renesance (jako např. husitství). Otázka českého kulturního rámce zapadá do

historického kontextu, dokonce dvakrát: nejprve, když vzniká Černého hlavní studie,

Staročeská milostná lyrika, je Československo okupováno nacistickými vojsky. Když je studie

2 VILIKOVSKÝ, Ján. Staročeská lyrika. Praha: Melantrich, 1940. Odkaz minulosti české.
3 ČERNÝ, Václav. Staročeská milostná lyrika a další studie ze staré české literatury. Vydání druhé, doplněné a

upravené. Praha: Mladá fronta, 1999 str. 9
4 Tamtéž.
5 ČERNÝ, Václav. Lid a literatura ve středověku, zvláště v románských zemích. Praha: Nakladatelství

Československé akademie věd, 1958. Studie a prameny.; kap. Tvůrčí účast lidu na středověké literatuře
6 ČERNÝ, Václav. Labuť je divný pták: soubor české světské lyriky doby gotické. Praha: Mladá fronta, 1999.
7 Obě studie in Staročeská milostná lyrika a další studie ze staré české literatury.
8 ČERNÝ, Václav. Vzdálený slavíkův zpěv: výbor z poezie trobadorů. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury

a umění, 1963.
9 Srovnejme to s ostatními badateli, kteří většinou k tomatu sepsali nejvýše několik studií, případně připravili edici.
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vydána, převrací KSČ zbytky polodemokratického režimu v tvrdou totalitu – která ostatně

promluví jak do osudu textu, tak autora.

Vstup do kontextu se ukáže v jádru této práce, kde zanalyzujeme hlavní linii Černého

argumentů, které rovněž budeme konfrontovat s kritikou. Pročteme tak téměř celou

Staročeskou milostnou lyriku, zvláštní pozornost ovšem bude kladena na vztah české lyriky

s lyrikou okcitánskou, méně se budeme věnovat Černého kapitolám o celoevropském vývoji

kurtoazní lyriky a nových prvcích ve staročeské lyrice, tj. kontaminaci kurtoazie náboženskou

a žákovskou poezií. Přehled argumentace potom umožní zhodnotit Černého hledisko a metodu

práce, což konečně napoví, jak nahlížet na Černého motivaci k závěrům i jejich zapojení do

dobového kontextu.

Argumentace


[…]


z nichž se středověká literatura nazírá např. v angloamerickém prostředí, slibuje kromě nových

možností interpretace textů také nové pohledy na kontext, do nějž texty naší milostné lyriky

zapadají. Ostatně ze seznamu námi probíraných badatelů to byl jen Václav Černý, kdo zkoušel

šířeji vykreslit kontext staročeské milostně lyriky. A bylo to před sedmdesáti lety.

199 JALUŠKA, Matouš, 2015. Sylvie Stanovská – Manfred Kern, Staročeské a německé milostné básnictví

vrcholného středověku. Studia medievalia bohemica. 7(1), 150-152.
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„Kroniku“ většiny aktuálních přístupů v angloamerickém prostředí představuje publikace

Middle English200 editovaná Paulem Strohmem. Kniha nabízí rozmanité množství nejrůznějších

a inspirativních přístupů, které navzdory výlučné orientaci na anglickou literaturu umožňují

svou aplikaci i na české prostředí. Pokusíme se vybrat takové, jaké by bylo možno nejlépe

aplikovat na texty staročeské milostné lyriky. Pokud jde o autora této práce, právě zde nalézá

přístupy, se kterými si osobně dovede představit následující vlastní práci na staročeské milostné

lyrice.

Přístupy, které bychom mohli aplikovat na naše milostné středověké texty jako celek, mají

východiska do různé míry obecná. Nejobecnějším z nich je přístup zkoumající texty na základě

filosofického pojmu formy.201 Text může být nahlížen z hlediska soudobé scholastické

filosofie, nabízí se i možnost pro tyto účely přezkoumat podobu české středověké filosofie a už

tím zohlednit kontext, který dosud do debaty vnesen nebyl. Christopher Cannon v kapitole o

tomto přístupu jmenuje tři rysy literatury období střední angličtiny, díky nimž se vyplatí přístup

na texty této doby využít. Srovnejme, zda mohou platit i pro staročeské milostné písně. Jedním

rysem je to, že texty kladou odpor při interpretaci, což snad neplatí pro všechny staročeské

texty, nicméně pohled na diskuzi o některých z nich (vhodným příkladem je píseň Šla dva

tovařišě) ukazuje, že uspokojivá interpretace pro ně ještě nebyla nalezena. Další rys je formální

unikátnost, daná tím, že angličtí autoři neměli mnoho žánrových vzorů, na které by se mohli

spoléhat; zde je nutno přiznat, že situace staročeské milostné lyriky je zcela protikladná.

Nakonec je zmíněna absence kontextu, který by texty vysvětlil – a to je ale rys, který pro naši

milostnou poezii platí. Jak bylo zmíněno výše, u staročeské milostné lyriky je potíží, že si

neumíme vysvětlit přítomnost literárních prvků již vyhaslých v době vzniku našich písní.

Cannon si od svého přístupu slibuje, že pomocí přechodu od formy přímo k iniciační myšlence

bude možné rekonstruovat z textu kontext.202 A toho bychom u naší milostné lyriky dosáhli

jistě rádi.

Kapitola Learning to live203 nabízí přístup specifičtěji zaměřený a vhodný zvláště pro zkoumání

kurtoazních textů. Texty – lyrické nevyjímaje – jsou nahlíženy jako návod, jak si osvojit

nějakou dovednost. Nemají nás oslňovat estetickou či kulturní hodnotou, naopak, čteme-li tyto

200 STROHM, Paul (ed.): Middle English. Oxford University Press, Oxford 2007.
201 CANNON, Christopher: Form in tamtéž, str. 177-190
202 Tamtéž, str. 178
203 TRIGG, Stephanie: Learning to live in tamtéž, str. 459-475
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texty už delší dobu, může to být únavná a vyčerpávající zkušenost.204 To je pohled ryze

kontrastní vůči názoru Václava Černého o trubadúrech jako prvních lapourartistech!

Interpretace textů z takového hlediska by byla v našem prostředí věcí novou, umožňuje rovněž

rekonstrukci širšího kontextu. Dveře tomuto přístupu pootevírají naše texty Rada otce synovi či

Nová rada Smila Flašky z Pardubic.

Výše jsme zdůraznili, že výraznou roli k utvoření obrazu naší staré milostné lyriky hraje

interpretace textů. V jistém smyslu je toto řešení nouzové, jelikož jsme k němu dotlačeni

obtížností či nemožností dokázat konkrétní vlivy na naši lyriku. Této obtíži se ovšem lze

vyhnout, zaměříme-li naše zkoumání směrem, který nabízí příspěvek Manuscript Matrix,

Modern Canon od Carol Symesové.205 Jedná se o zaměření pozornosti směrem k rukopisům.

Na tomto poli se u nás hojně pracovalo, práce ovšem byla vždy vedena k nějakému dalšímu cíli

(příprava edice). Přístup Symesové ale umožňuje uvažovat jen o rukopisech samých, otevírá

nám možnosti, jak se dostat k novým poznatkům přímo skrze rukopis. Umožňuje nám například

ptát se po smyslu společného výskytu českých i latinských, světských i duchovních textů

v rukopisech tak řečeného Oldřicha Kříže. I takové tázání v našem prostředí už bylo (např. u

Václava Černého), nešlo ovšem o soustavné zkoumání, které by mělo účel samo v sobě.

Bylo by na místě ještě zamyslet se nad přístupem genderových studií. Je jisté, že mnozí budou

považovat tento úhel pohledu za velice plodný právě u milostné lyriky. Nechceme to popírat,

ale podotkneme, že o kurtoazní kultuře lze říci, že měla vlastní genderovou teorii.206

Domníváme se, že v případě její konfrontace s „politicky nabitým“ diskurzem oboru gender

studies by mohlo dojít k nežádoucím nedorozuměním.

204 Tamtéž, str. 459
205 Tamtéž, str. 7-22
206 Srv. např. Höfische Kultur, kap. Das höfische Gesselschaftsideal
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