POSUDEK ŠKOLITELE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Název práce: Teoretická reflexe staročeské milostné lyriky

Řešitel: Vojtěch Kinter

Vojtěch Kinter svou bakalářskou práci koncipuje jako akt „budování základny“ (s. 7),

který mu na stávajícím stupni studia umožní obhlédnout prostor a zpevnit půdu před

následujícím výstupem směrem k hlubší obecné interpretaci staročeské lyriky; pokud

práce tuto roli skutečně splní, bude to znamenat, že se její závěry i zpracovaný materiál

stanou cílem jeho návratů, opětovných promýšlení, rozšiřování a zpřesňování. A nutno

přiznat, že výsek dějin teoretické reflexe tohoto korpusu, který čtenář pod poněkud

mnohoslibným názvem shledá, se k takovým návratům dobře hodí. Spor

s Václavem Černým a okolo něj, který řešitel podává (a zejména v prvních oddílech textu

rovněž sám vede), tvoří pevný kmen vhodný k tomu, aby se okolo něj ovinuly další vý-

zkumy. Otázky, které nám v úzkém kontextu připadají vyřešené (jako je např. otázka

prvořadého významu vlivu středohornoněmecké literatury na tu staročeskou) v širším

obecně-historickém okruhu dosud rezonují a je třeba se jimi zabývat.

Z první kapitoly práce je třeba vyzdvihnout zejména četné pasáže, v nichž řešitel na zá-

kladě pozorného čtení Černého argumentů chytá autora za slovo a ukazuje jejich křeh-

kost a poplatnost rámcovému narativu o přímém vlivu okcitánské poezie na tu staročes-

kou. Základní postřehy a argumenty zde pocházejí z prací Jana Lehára a Syl-

vie Stanovské, řešitel se však postupně propracovává k samostatným formulacím,

zejména v polemice s konceptem lidu a jeho tvůrčí síly či při zkoumání faktické „kompa-

rativnosti“ metody, již Černý užívá. Ne zcela nový je důraz na konkrétní historické okol-

nosti, v nichž hodnocené Černého texty vznikaly, pečlivé pozorné čtení však i tento

aspekt problému uvádí do nových souvislostí.

Za podařený (ač zbytečně krátký) považuji i most mezi kapitolami věnovanými Černému

a Lehárovi, vybudovaný na základě četby Jana Vilikovského. Postřeh, že Vilikovského

studie o staročeské milostné lyrice musela na Černého působit jako „nepříjemné pře-

kvapení“ (s. 45) pokládám za platný, stejně jako argumenty, které jej podpírají. Psycho-

logizující gesto, jež zde řešitel provádí, nicméně přímo volá po širším rozvití pomocí pří-

slušných literárněvědných metod. Jak si již povšimla např. americká komparatistka E. F.

Labbie, dialogy badatelů o „dvorné lásce“ často připomínají trubadúrské tensony, s tím

rozdílem, že nejde o ideální dámu, ale o ideální, správným způsobem civilizovaný stře-

dověk. Směs apropriace a popření, s níž se Černý k Vilikovskému vztahuje, je patrně nej-

zřetelnějším příkladem této dynamiky v české medievistice.

Závěrečné kapitoly práce přinášejí podobenku současného stavu bádání. Jeho směr od

Černého přes Lehára ke Stanovské a Manfredu Kernovi představuje trajektorii od spíše

uzavřeného černovského systému, kde se kulturní statky předávají hlavně prostřednic-

tvím binárních vztahů oddělených entit (literatury okcitánské × literatury staročeské,

německých jokulátorů × českých jokulátorů) k otevřenosti a mnohosti, reprezentované

na jedné úrovni Lehárovým analytickým stylem práce (srov. s. 56), na jiné pak např. ši-

rokým spektrem žánrů pozdního minnesangu, k nimž českou milostnou lyriku vztahují

Stanovská a Kern (s. 52). Tuto otevřenou pointu Kinter potvrzuje na samém konci, kde

se v několika stručných črtách zamýšlí nad použitelností vybraných současných teore-

tických postupů na staročeskou lyriku – a za českého badatele v důsledku nejbližšího

nejrůznějším konceptuálním přístupům a širokým kontextualizacím, k nimž se dnes

v literární medievistice sahá, přitom prohlašuje Václava Černého. Paradoxním potvrze-

ním setrvalé inspirační síly aktéra, jehož kritice byla věnována celá první polovina textu

„přípravná práce“ končí. Při dalším zkoumání staročeské lyriky může autor po libosti

sahat do zásobnice prostředků, které zde v hrubých rysech úspěšně (a hlavně čitelně)

zmapoval.

⋆ ⋆ ⋆

U vědomí omezení, které s sebou žánr bakalářské práce nese (a jazyk, stupeň uspořáda-

nosti i další formální rysy požadavky tohoto žánru bez pochyby naplňují), hodnotím dílo

Vojtěcha Kintera kladně, zejména jako výhled do budoucna. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji výborně, za té podmínky, že se řešiteli při rozhovoru

s komisí podaří patřičně shrnout výsledky a pojmenovat linii, kterou se v případných

dalších výzkumech hodlá vydat on sám. Jaký z předložených postupů by podle něj mohl

„nést“ nejhojnější „ovoce“ (srov. s. 3)? Odpověď na tuto otázku totiž práci prozatím

schází, přestože je v abstraktu přislíbena.
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